



UPA/FM 2015/110

Tillie Martinussen

29. april 2015

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut senest i forbindelse med EM2016 pålægges at fremlægge en redegørelse, som beskriver hvorledes indsatsen til bekæmpelse af indførslen af euforiserende stoffer i Grønland kan styrkes, herunder gennem forhandlinger med den danske regering. Redegørelsen skal beskrive hvilke konkrete tiltag, der kan effektivisere kontrollen med indrejsende, gods og forsendelser til Grønland samt de økonomiske og samfundsmæssige konsekvenser forbundet hermed.

(Medlem af Inatsisartut Agathe Fontain, Inuit Ataqatigiit)

(1. behandling)

Demokraterne mener, at vi som samfund må forholde os meget alvorligt til al handel med hash. Lad mig indledningsvist slå fast, at vi mener straffene for handel med hash og andre euforiserende stoffer er alt, alt for lave.

Når det er sagt, er vi enige med Naalakkersuisut i, at en del af bekæmpelsen af dette problem også skyldes efterspørgslen på hash, hvorfor vi må angribe problemer med euforiserende stoffer i landet med både præventive tiltag, samt undersøge mulighederne for at lette arbejdet for politiet, som i forvejen kan nyde mangel på respekt i landet, ligesom borgernes rets følelse krænkes, når de ser hash-handlere og andre med store dyre biler, både og huse, når alle i lokalsamfundet ved, at de ikke har en indtjening ad ærlig vis, der på nogen måder matcher disse dyre, flotte ting.

Politiet gør et stort stykke arbejde, også ud over hvad de er forpligtede til, på netop dette område, og det skal de modtage stor ros for, fra Demokraterne. De har hårde arbejdsvilkår, har meget udsatte stillinger, og mangeartede problemstillinger at forholde sig til, så her er vi meget glade for det gode samarbejde vi har inden for Rigsfællesskabet angående politiet i Grønland. Vi ønsker at politiet styrkes, både med mandskabstimer, særlige indsatser de foretager – som f.eks. det fremragende forsøgsprojekt ”fra husspektakel til samtale”, ekstra toldindsatser, og udstyrsmæssigt, det håber vi kan lykkes inden for de rammer vi har i Rigsfællesskabet.



Det glæder os derfor, at der er en handleplan på vej fra Naalakkersuisut som netop omhandler forebyggelse af misbrug af hash senere i år.

Skattestyrelsen fik i 2014 yderligere tilført midler, som netop var til øget kontrol med ind-og udførte varer i Grønland, som bl.a. er brugt til et kontor i Kangerlussuaq, hvor Skattestyrelsen er til stede hele året, hvorfor vi ser dele af dette forslag som allerede imødekommet.

En intensiv toldmæssig indrejsekontrol og en konsekvent politimæssig efterforskning af konstaterede lovovertrædelser bliver nødt til at supplere forebyggelsesarbejdet. Vedrørende indrejsekontrollen kan man eventuelt hos skattemyndighederne overveje at prioritere, at have toldfunktionærer med narkohunde i alle lufthavne med internationale forbindelser, men dén diskussion kan vi videreføre, når vi ser Naalakkersuisuts arbejde med redegørelsen.

Det glæder os derfor, at indstille dette forslag til godkendelse.